
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.106 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AMMISSIONE ALL’UTENZA DEL 
SERVIZIO DI INFORMATICA DEL CENTRO DI ELABORAZIONE 
DATI EX M.C.T.C.   

 

DETERMINAZIONE N° 4 del 04/02/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 04/02/2015 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO POLIZIA LOCALE 
Favino dott. Giuseppe 

 
 
Premesso che in data 01.01.2015 si è costituito il nuovo Servizio di Polizia Locale e che 
per l’espletamento dei compiti istituzionali si rende necessario un collegamento telematico 
con l’archivio informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - ex 
Motorizzazione Civile, ove è possibile rilevare anche i dati degli intestatari dei veicoli e dei 
titolari della patente di guida, nonché le licenze ed autorizzazioni per trasporto merci; 
 
Dato atto che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è presente la modalità per 
l’attivazione del collegamento al Centro di Elaborazione dati della ex M.C.T.C., da cui si usufruisce 
delle informazioni contenute nella banca dati; 
 
Rilevato che tale collegamento è indispensabile per il Servizio di Polizia Locale al fine di 
adempiere ai compiti istituzionali, al fine di rilevare i dati degli intestatari dei veicoli in circolazione e 
dei titolari della patente di guida, nonché le licenze ed autorizzazioni per trasporto merci; 
 
Verificato che, tale servizio è esclusivamente fornito dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti - ex Motorizzazione Civile; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA, 
con l’acquisto del prodotto sopra indicato in modo da far fronte alle necessità del servizio;  
 
Visto il canone comunicato dal Ministero in argomento pari ad € 1.195,20 di cauzione e € 
1.195,20 di abbonamento annuale, € 0,398 per singola visura; 

 

Attesa inoltre la necessità di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per 
l’attivazione di tale servizio, nonché delle consultazioni anno 2015 dell’archivio in 
argomento;  
 
Ritenuto che tale servizio sia confacente alle esigenze degli Ufficio di Polizia Locale e che 
consenta di adempiere ai compiti istituzionali; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa di quanto sopra e di assumere il relativo 
impegno di spesa; 
 



Visto il D.P.R. 634/94 del 28.09.1994 “Regolamento per l’ammissione all’utenza del 
servizio di informatica del C.E.D. della Direzione Generale della MCTC; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS 18.08.2000 n° 267; 
 
 
 

DETERMINA 

 
 
 

1. Di impegnare come segue la spesa complessiva di Euro 2.341,60, di cui € 1.195,20 di 
cauzione e € 896,40 (presumendosi in operatività solo dal mese di aprile) di 
abbonamento annuale ed € 250,00 per visure: 

  
- Euro 1.345,60 all'intervento n° 1010203 (cap. 131916)  
- Euro 1.195,20 all’intervento n° 4000007 (cap. 470100)  

 
dell’istituendo Bilancio di Previsione 2015; 

 
 

2. Di dare atto che la spesa di che trattasi: 
 

• Non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163 T.U. 267/2000); 

• Non rientra nelle casistiche da assoggettare a codice identificativo gara (CIG). 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Favino dott. Giuseppe 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 04/02/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 e 4000007 dell’istituendo Bilancio di 
Previsione dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 04/02/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 30/04/2015. 

Marano Ticino, lì 15/04/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


